
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-

δού 469,64 τ.μ., ήτοι τμήμα Ε1=216,51 τ.μ. και 

Ε2=253,13 τ.μ., ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς 

στη θέση «Κολομπρίκι» της Τοπικής Κοινότητας 

Ματσουκίου της Δημοτικής Ενότητας Στράτου 

του Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

2 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 

έκταση (548.907,36 τ.μ.) στην Τ.Κ. Νέας Νικόπολης 

της Δ.Ε. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με 

το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 (Α΄ 4) για την εφαρ-

μογή της παρ. 1α του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 

(Α΄ 66).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 462343  (1)

Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-

δού 469,64 τ.μ., ήτοι τμήμα Ε1=216,51 τ.μ. και 

Ε2=253,13 τ.μ., ως αναδασωτέου λόγω πυρκα-

γιάς στη θέση «Κολομπρίκι» της Τοπικής Κοινότη-

τας Ματσουκίου της Δημοτικής Ενότητας Στρά-

του του Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), και 

τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/

24-2-1983 και  δ) 179171/3-9-1985.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’112).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
7. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’  156).

8. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
"Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)" (Α’ 160)» (Α’  63).

9. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-
φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 
και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-
λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/
20-05-2022 εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για 
τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 729

7589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 19:57:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7590 Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 456202/30-08-2023 πρόταση του Δα-

σαρχείου Αγρινίου περί «Κηρύξεως δημοσίου δάσους συ-

νολικού εμβαδού 469,64 τ.μ., ήτοι τμήμα Ε1=216,51 τ.μ. 

και Ε2=253,13 τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη 

θέση “Κολομπρίκι” της Τοπικής Κοινότητας Ματσουκίου, 

της Δημοτικής Ενότητας Στράτου, του Δήμου Αγρινίου, 

Π.Ε. Αιτ/νίας», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 

δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού 

για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος συνολι-

κού εμβαδού 469,64 τ.μ., ήτοι τμήμα Ε1=216,51 τ.μ. και 
Ε2=253,13 τ.μ., που ανήκει στην κατηγορία της παρ. 1 του 
άρθρου 3 και της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«Κολομπρίκι» της Τοπικής Κοινότητας Ματσουκίου 
της Δημοτικής Ενότητας Στράτου του Δήμου Αγρινίου, 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και προσδιορίζεται από τα στοι-
χεία και οριοθετείται:

Τμήμα Ε1 =216,51 τ.μ. με στοιχεία (1-2-3-4-5-1)
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασικής μορφής έκταση 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος 
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος
Τμήμα Ε2 =253,13 τ.μ με στοιχεία (1’-2’-3’-4’-5’-6’-7’-1’)
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασικής μορφής έκταση 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος 
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος
, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότη-

τα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικεί-
ου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή της 
κοινοποίησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7591Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7592 Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 41299 (2)

Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση (548.907,36 τ.μ.) στην Τ.Κ. Νέας Νικόπο-
λης της Δ.Ε. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμ-
φωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 (Α΄ 4) για 
την εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 4 του 
ν. 4061/2012 (Α΄ 66). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 360/1976 «Περί χωροταξίας και περιβάλλο-

ντος» (Α΄ 151).
2. Τον ν. 1032/1980 «Περί συστάσεως Υπουργείου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος» (Α΄ 57).
3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-

δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).
4. Τον ν. 1512/1985 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

πολεοδομικών διατάξεων» (Α΄ 4) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 3 αυτού.

5. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ειδικότερα 
την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη 
των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 124).

7. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 66).

11. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 
και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 28Α αυτού, 

όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 και 66 του

ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 

Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 

προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήμα-

τα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δι-

αδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών 

- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

13. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 241).

15. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

16. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης» (Α΄ 114).

17. Την εγκύκλιο 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21-06-2011) 

της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

18. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 

ΥΠΕΚΑ.

19. Την υπ’ αρ. 6876/4871/12-06-2008 απόφαση της 

Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 

στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-

ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α΄ 128).

20. Την υπ’ αρ. 26295/1-7-2003 απόφαση του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

«Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-

διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας» (Β΄1472).

21. Την υπ’ αρ. 49828/12-11-2008 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 

τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 

Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. και 

της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

αυτού» (Β΄ 2464).

22. Την υπ’ αρ. 11508/18-02-2009 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 

τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 

Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-

διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία και 

της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

αυτού» (ΑΑΠ 151).

23. Την υπ’ αρ. 72443/29-05-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-Λ0Ο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7593Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023

24. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Σεραφείμ Λιάπη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας.

25. Το υπ’ αρ. 2309/270797/15-11-2022 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ.
139774/25-11-2022) έγγραφο του Τμήματος Αξιοποί-
ησης Ακινήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης 
Περιουσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

26. Tο υπ’ αρ. 141536/30-11-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με το οποίο ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

27. To υπ’ αρ. 190/04-08-2023 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 37877/
07-08-2023) έγγραφο της EDPR, με τo οποία υποβλήθη-
καν συμπληρωματικά στοιχεία.

28. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./25-01-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπογραφίας της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

29. Το υπ’ αρ. 6434/27-01-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Εποικισμού και Αναδασμού της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Γης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

30. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/511817/
366881/4323/2 9-10-2019 έγγραφο της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Κοζάνης.

31. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΗΒΙΔΜ/
510534/53277/3446/26-09-2019 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, 
Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας.

32. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/514039/
368424/5874/2932/02-10-2019 έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας.

33. Τα υπ’ αρ. 772/30-03-23 και 3881/19-01-23 έγγρα-
φα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμο-
γών της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρ-
μογών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κοζάνης.

34. Την υπ’ αρ. 198818/11-04-22 Γνωμοδότηση της Πε-
ριφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
(ΠΕΧΩΠ) της Π.Ε. Κοζάνης.

35. Την υπ’ αρ. 170/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κοζάνης.

36. Την υπ’ αρ. 65867/20-06-2022 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έρ-
γου Α2/10ης ομάδας (α/α 2α): «Φωτοβολταϊκός σταθμός 
ισχύος 29,99 MW στη θέση Νικόπολη Δ.Ε. Κοζάνης και 
Δημητρίου Υψηλάντη Δήμου Κοζάνης Π.Ε. Κοζάνης, Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».

37. Tο υπ’ αρ. 4480/12-01-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας για την επαναδιατύπωση - συμπλή-
ρωση των γνωμοδοτήσεων του Τμήματος Φυτικής και 
Ζωικής Παραγωγής της της Διεύθυνσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

38. Το υπ’ αρ. 13186/20-02-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 22820/

21-02-2020) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής 

Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης, με το οποίο δόθηκαν 

πληροφορίες για τις γνωμοδοτήσεις του.

39. Tο υπ’ αρ. 45737/28-04-2020 έγγραφο του Τμή-

ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με το οποίο ζητήθηκαν 

πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση εκτάσεις από την 

Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

40. Το υπ’ αρ. 67284/25-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 59380/

1.6.2020) έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Αγρο-

τικής Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

41. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 27363/2.6.-2020 έγγραφο της 

Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ, με το οποίο 

δόθηκαν πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση εκτάσεις.

42. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 77216/13-12-2022 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ, με το 

οποίο δόθηκαν πληροφορίες για την υπό παραχώρηση 

έκταση.

43. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-

ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 

1:5000 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Αγρονό-

μο και Τοπογράφο Μηχανικό Εμμανουήλ Δημήτριο και 

θεωρημένο από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης.

44. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-

ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 

Ο.Τ.Α.

Και επειδή:

1. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδια-

σμού για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσεται 

η έκταση η οποία αποτυπώνεται στο συνημμένο στο (25) 

σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή τόσο 

το Γενικό και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχε-

διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (19 και 20 σχετικά) όσο 

και τα Ειδικά Χωροταξικά Πλαίσια (21 και 22 σχετικά).

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προκύ-

πτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν καθορι-

στεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΧΣ, ΖΟΕ, ΕΣΧΑΔΑ, 

ΕΣΧΑΣΕ ή με άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν 

εγκεκριμένα διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων.

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 

θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 

(Α΄ 4) για την εφαρμογή του ν. 4061/2012 (Α΄ 66), άρθρο 

4 παρ. 1α, δεδομένου ότι δεν έχει προσδιοριστεί συγκε-

κριμένη χρήση γης για την περιοχή με νόμιμο τρόπο.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150) 

ακίνητα ιδιοκτησίας του Δημοσίου που βρίσκονται ή 

πρόκειται να υπαχθούν σε καθεστώς παραχώρησης για 

είκοσι πέντε (25) έτη τουλάχιστον κατά χρήση για ανα-

πτυξιακούς, βιομηχανικούς και κτηνοτροφικούς σκοπούς 

δύναται, σε περίπτωση που παραχωρούνται σε ιδιοκτήτη 

όμορου ακινήτου, να λογίζονται ως ενιαία έκταση με το 

όμορο ακίνητο υπό την προϋπόθεση της βελτίωσης της 

αρτιότητας και της οικοδομησιμότητας αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7594 Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023

4. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 

δέσμευση ως προς τη χρήση της υπό παραχώρηση έκτα-

σης, αποφασίζουμε:

Στο υπόψη μη άρτιο και μη οικοδομήσιμο τεμάχιο με στοι-

χεία 1-2-3-…-27-1, έκτασης 548.907,36 τ.μ., το οποίο εμπίπτει 

εντός του υπ’ αρ. 1ιθ τεμαχίου «Χερσολείβαδο - Κοινόχρηστο» 

συνολικής έκτασης 8.639.266 τ.μ. της Οριστικής Διανομής του 

αγροκτήματος «Σκαφίδι» Ν. Κοζάνης έτους 1933, όπως αυτό 

απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματού-

χου Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Εμμανουήλ  Δη-

μητρίου, που θεωρήθηκε από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης, 

επιτρέπονται γενικά όλες οι χρήσεις που χωροθετούνται στις 

εκτός σχεδίου πόλεων και εκτός ορίων οικισμών περιοχές.

Για την αξιοποίηση/δόμηση της έκτασης ισχύουν όλες οι 

δεσμεύσεις που προκύπτουν από τις ισχύουσες πολεοδομι-

κές διατάξεις και θα εξεταστούν κατά την διαδικασία λήψης 

περαιτέρω εγκρίσεων (άδεια εγκατάστασης, οικοδομική 

άδεια κ.λπ.) που απαιτούνται για την ίδρυση και λειτουργία 

εγκαταστάσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές, λαμβάνοντας 

επιπλέον υπόψη και τα αναφερόμενα στο άρθρο 47 του ν. 

4964/2022 (Α΄ 150) για την συνένωση όμορων ακινήτων.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγονται 

δικαιώματα τρίτων επί της έκτασης, η ύπαρξη των οποίων 

θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία εφαρμογής 

των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) πριν την ολοκλή-

ρωση της διαδικασίας της παρ. 1α του άρθρου 4 αυτού.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας θα πρέπει να 

ενημερωθεί σχετικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-

πόσπαστο τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7595Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7596 Τεύχος Δ’ 729/15.09.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007291509230008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   


